20/10/2023, 16:56 Indicação 3099/2023 proc. 5255/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88649 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL
MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5255/2023

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
REALIZAR ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA
IMPLEMENTAÇÃO DE FAIXA
EXCLUSIVA PARA MOTOS, NAS
PRINCIPAIS VIAS DE TRÂNSITO
DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS
EM SUA TOTAL EXTENSÃO, À
SABER: CEL. VEIGA, ESTRADA
UNIÃO INDÚSTRIA E OUTRAS.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de realizar estudo de
viabilidade para implementação de Faixa Exclusiva para Motos, nas principais vias de
trânsito do Município de Petrópolis em sua total extensão, à saber: Cel. Veiga, Estrada
União Indústria e outras.

 JUSTIFICATIVA

          A presente proposição tem como objetivo principal permitir maior fluidez
ao trânsito, em especial nos horários de maior fluxo, bem como, diminuir o
número de acidentes com motocicletas que circulam entre as faixas de
trânsito e estimular um comportamento cidadão e seguro entre os motoristas.
Considerando que o número de motocicletas em nossas vias é crescente, é
necessário iniciar o processo de debates e soluções no âmbito do Plano de
Mobilidade Urbana, para a construção de um trânsito mais seguro e em
acordo com a nova realidade.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2023

Data do Documento: 20/10/2023 - 16:17:35
Processo: 5255/2023 às 20/10/2023 - 16:20:13

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427000130995255

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255

20/10/2023, 16:56 Indicação 3099/2023 proc. 5255/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88649 2/2

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 20/10/2023 - 16:17:35
Processo: 5255/2023 às 20/10/2023 - 16:20:13

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427000130995255

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427000130995255